8

[image: image1.jpg]

РАССКАЗОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
  (восьмой созыв – заседание пятое)
Р Е Ш Е Н И Е
24 декабря 2025 г.

                                                   № 42
г. Рассказово
Об утверждении Положения о публичных слушаниях и общественных обсуждениях на территории   города   Рассказово  Тамбовской области

Рассмотрев проект решения, внесенный главой города Рассказово, заключение постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления и депутатской этики, руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025  №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Тамбовской области от 16.06.2025 № 683-З «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Тамбовской области», Уставом городского округа города Рассказово Тамбовской области, и в целях приведения нормативных правовых актов Рассказовского городского Совета народных депутатов в соответствии с действующим законодательством,

Рассказовский городской Совет народных депутатов Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о публичных слушаниях и общественных обсуждениях на территории города Рассказово Тамбовской области согласно приложению.

2. Установить, что до 01.01.2027 публичные слушания в соответствии с  Положением о публичных слушаниях и общественных обсуждениях на территории города Рассказово Тамбовской области, утвержденным настоящим решением (далее - Положение), помимо случаев, предусмотренных частью 3 Положения, проводятся по вопросам местного значения городского округа, установленным статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Считать утратившими силу решения Рассказовского городского Совета народных депутатов:

от 25.05.2022 №237 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в городе Рассказово Тамбовской области»;

от 06.09.2023 №434 «О внесении изменений в Порядок организации и проведения публичных слушаний в городе Рассказово Тамбовской области»;

от 30.10.2024 №611 «О внесении изменений в Порядок организации и проведения публичных слушаний в городе Рассказово Тамбовской области, утвержденного решением Рассказовского городского Совета народных депутатов от 25.05.2022 №237»;

от 27.11.2024 №632 «О внесении изменений в Порядок организации и проведения публичных слушаний в городе Рассказово Тамбовской области, утвержденного решением Рассказовского городского Совета народных депутатов от 25.05.2022 № 237»;

от 25.12.2024 №646 «О внесении изменений в Порядок организации и проведения публичных слушаний в городе Рассказово Тамбовской области, утвержденного решением Рассказовского городского Совета народных депутатов от 25.05.2022 №237».
4. Настоящее решение вступает в силу после дня официального опубликования на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и депутатской этики (Дорохина).

	Глава города

                              В.С. Соколова
	         Председатель городского Совета
         народных депутатов
                               С.А. Свистунов

Приложение
Утверждено
решением Рассказовского городского
Совета народных депутатов
от 24.12.2025 № 42
Положение
о публичных слушаниях и общественных обсуждениях на территории города   Рассказово Тамбовской области

1. Настоящее Положение регулирует правоотношения по назначению, организации и проведению публичных слушаний и общественных обсуждений на территории города Рассказово Тамбовской области (далее также - город, муниципальное образование).

2. Публичные слушания проводятся на всей территории муниципального образования для обсуждения с участием жителей муниципального образования проектов муниципальных правовых актов по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения. В публичных слушаниях имеют право участвовать жители муниципального образования, достигшие восемнадцатилетнего возраста (далее - участники публичных слушаний).

3. На публичные слушания выносятся:

1) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

2) вопросы о преобразовании муниципального образования;

3) иные вопросы, предусмотренные федеральными законами и законами Тамбовской области.

4.  Настоящее Положение регулирует вопросы по назначению, организации и проведению публичных слушаний и общественных обсуждений по вопросам,  предусмотренным федеральными законами и законами Тамбовской области, если иной порядок регулирования не предусмотрен данными  федеральными законами и законами Тамбовской области.

5. Настоящее Положение не регулирует вопросы по назначению, организации и проведению публичных слушаний по проекту устава муниципального образования, проекту муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования.

Настоящее Положение не регулирует вопросы по назначению, организации и проведению публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам, предусмотренным Градостроительным кодексом Российской Федерации.

6. Порядок организации и проведения публичных слушаний  по проекту устава муниципального образования, проекту муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования устанавливается указанными проектами нормативных актов.

7. Публичные слушания проводятся по инициативе:

1) Рассказовского городского Совета народных депутатов Тамбовской области (далее - городской Совет);

2) главы города;

3) жителей муниципального образования.

8. Публичные слушания, проводимые по инициативе жителей муниципального образования или городского Совета, назначаются городским Советом, а публичные слушания, проводимые по инициативе главы города, - главой города.

Порядок выдвижения инициативы о проведении публичных слушаний жителями муниципального образования и рассмотрения такой инициативы определяется нормативным правовым актом городского Совета.

9. Публичные слушания назначаются городским Советом или главой города в течение 10 дней с момента поступления инициативы проведения публичных слушаний, предусмотренной частью 7 настоящего Положения.

10. В правовом акте о назначении публичных слушаний устанавливаются:

1) наименование проекта муниципального правового акта (вопроса), выносимого на публичные слушания;

2) дата и время проведения публичных слушаний;

3) место проведения публичных слушаний;

4) порядок представления предложений и замечаний по выносимому на обсуждение проекту муниципального правового акта (вопросу), в том числе посредством официального сайта органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

5) состав организационного комитета.

11. Правовой акт о назначении публичных слушаний подлежит официальному опубликованию в порядке, предусмотренном для официального опубликования муниципальных правовых актов, не менее чем за десять дней до их проведения.

12.   Правовой акт о назначении публичных слушаний, в целях оповещение жителей муниципального образования о дате, времени и месте проведения публичных слушаний, порядке представления предложений и замечаний по выносимому на обсуждение проекту муниципального правового акта (вопросу), также подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Рассказово Тамбовской области (g31.tmbreg.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за десять дней до их проведения. Одновременно с правовым актом о назначении публичных слушаний размещается проект муниципального правового акта (описание вопроса), выносимые на публичные слушания.

13. Деятельность по подготовке и проведению публичных слушаний осуществляет организационный комитет.

14. Участники публичных слушаний вправе направить в орган, назначивший публичные слушания предложения и замечания по выносимому на обсуждение проекту муниципального правового акта (вопросу). Такие предложения и замечания могут быть направлены в письменном виде, электронной почтой, а также посредством  официального сайта Администрации города Рассказово Тамбовской области (g31.tmbreg.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Направленные предложения и замечания должны содержать указание на гражданина их направившего: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, место жительства, данные документа, удостоверяющего личность. Предложения и замечания должны быть подписаны собственноручно либо электронной подписью.

Предложения и замечания, не отвечающие требованиям абзаца второго настоящей части учету и рассмотрению не подлежат.

15.  Предложения и замечания, направляемые участниками публичных слушаний (независимо от способа их направления) должны поступить в орган, назначивший публичные слушания не позднее дня, предшествующего дню проведения публичных слушаний.  Предложения и замечания, поступившие позднее рассмотрению не подлежат.

Все поступившие  в орган, назначивший публичные слушания предложения и замечания незамедлительно подлежат передаче в организационный комитет.

16. В день проведения публичных слушаний,  организационный комитет осуществляет регистрацию участников публичных слушаний. Участники публичных слушаний должны предъявить документ, удостоверяющий личность.

17. В ходе проведения публичных слушаний заслушиваются лица, уполномоченные инициаторами проведения публичных слушаний, приглашенные эксперты, участники публичных слушаний, представившие свои замечания и предложения в порядке, предусмотренном частью 14 настоящего Положения. Время выступления должно составлять не более 15 минут. Выступающим могут быть заданы вопросы членами организационного комитета, иными участниками публичных слушаний, приглашенными экспертами.

Участники публичных слушаний и эксперты вправе снять свои замечания и предложения и (или) присоединиться к замечаниям и предложениям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний.

18. По итогам публичных слушаний организационный комитет оформляет протокол публичных слушаний, к которому прилагается перечень зарегистрированных участников публичных слушаний, а также перечень поступивших в порядке, предусмотренном частью 14 настоящего Положения письменных предложений и замечаний.

Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, отражаются в заключении о результатах публичных слушаний, подготавливаемом организационным комитетом. В заключении о результатах публичных слушаний организационный комитет обсуждает предложения и замечания лиц, указанных в части 14 и  абзаце первом части 17 настоящего Положения и дает по ним свои рекомендации органу, назначившему публичные слушания.

Все решения организационного комитета принимаются простым большинством голосов присутствующих при рассмотрении вопроса. В случае равенства голосов, принимается решение, за которое голосовал председатель организационного комитета (а в его отсутствие - секретарь  организационного комитета).

19. Организационный комитет направляет заключение о результатах публичных слушаний и протокол публичных слушаний органу местного самоуправления, принявшему решение о назначении публичных слушаний, в течение семи дней со дня проведения публичных слушаний.

20. Результаты публичных слушаний подлежат обязательному рассмотрению городским Советом при рассмотрении проектов муниципальных правовых актов.

Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат обнародованию.

Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер.

21. На общественные обсуждения могут выноситься  проекты муниципальных правовых актов (вопросы), по которым проведение публичных слушаний в соответствии с законодательством не является обязательным. Общественные обсуждения проводятся на всей территории города.

В общественных обсуждениях имеют право участвовать жители муниципального образования, достигшие восемнадцатилетнего возраста (далее - участники общественных обсуждений).

22. Инициаторами  общественных обсуждений могут выступать:

1) городской Совет - по проектам правовых актов городского Совета, вопросам, относящимся к компетенции  городского Совета;

2) глава города - по проектам правовых актов главы города, администрации города, вопросам, относящимся к компетенции  главы города, администрации города.

23. Общественные обсуждения, проводимые по инициативе городского Совета назначаются городским Советом, а проводимые по инициативе главы города - главой города.

24. В правовом акте о назначении общественных обсуждений устанавливаются:

1) наименование проекта муниципального правового акта (вопроса), выносимого на общественные обсуждения;

2) порядок представления предложений и замечаний по выносимому на общественные обсуждения проекту муниципального правового акта (вопросу), в том числе посредством официального сайта органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) срок представления предложений и замечаний по выносимому на общественные обсуждения проекту муниципального правового акта (вопросу) (указанный срок устанавливается не менее 10 дней и начинает течь со следующего дня после дня обнародования выносимого на общественные обсуждения проекта муниципального правового акта (вопроса);

4) состав организационного комитета.

25. Правовой акт  о назначении общественных обсуждений подлежит обнародованию посредством размещения на официальном сайте Администрации города Рассказово Тамбовской области (g31.tmbreg.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

26. Деятельность по подготовке и проведению общественных обсуждений осуществляет организационный комитет.

27. Участники общественных обсуждений вправе направить в орган, назначивший общественные обсуждения предложения и замечания по выносимому на обсуждение проекту муниципального правового акта (вопросу). Такие предложения и замечания могут быть направлены в письменном виде, электронной почтой, а также посредством  официального сайта Администрации города Рассказово Тамбовской области (g31.tmbreg.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Направленные предложения и замечания должны содержать указание на гражданина их направившего: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, место жительства, данные документа, удостоверяющего личность. Предложения и замечания должны быть подписаны собственноручно либо электронной подписью.

Предложения и замечания, не отвечающие требованиям абзаца второго настоящей части учету и рассмотрению не подлежат.

28.  Предложения и замечания, направляемые участниками общественных обсуждений (независимо от способа их направления) должны поступить в орган, назначивший общественные обсуждения не позднее последнего дня срока, установленного для представления предложений и замечаний по выносимому на общественные обсуждения проекту муниципального правового акта (вопросу).  Предложения и замечания, поступившие позднее рассмотрению не подлежат.

Все поступившие  в орган, назначивший общественные обсуждения предложения и замечания незамедлительно подлежат передаче в организационный комитет.

29. По итогам всех поступивших  предложений и замечаний, направляемых участниками общественных обсуждений,  организационный комитет готовит протокол общественных обсуждений, в котором отражаются поступившие от участников общественных обсуждений предложения и замечания, а также прилагается перечень  участников общественных обсуждений.

Результаты общественных обсуждений, включая мотивированное обоснование принятых решений, отражаются в заключении о результатах общественных обсуждений, подготавливаемом организационным комитетом. В заключении о результатах общественных обсуждений организационный комитет обсуждает предложения и замечания лиц, указанных в части 27 настоящего Положения и дает по ним свои рекомендации органу, назначившему общественные обсуждения.

Все решения организационного комитета принимаются простым большинством голосов присутствующих при рассмотрении вопроса. В случае равенства голосов, принимается решение, за которое голосовал председатель организационного комитета (а в его отсутствие - секретарь  организационного комитета).

30. Организационный комитет направляет заключение о результатах общественных обсуждений и протокол общественных обсуждений органу местного самоуправления, принявшему решение о назначении общественных обсуждений, в течение семи дней со дня истечения срока, указанного в абзаце первом части 28 настоящего Положения.

31. Результаты общественных обсуждений подлежат обязательному рассмотрению городским Советом при рассмотрении проектов муниципальных правовых актов.

Результаты общественных обсуждений, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат обнародованию.

Результаты общественных обсуждений носят рекомендательный характер.